#### 湖工大科字〔2011〕11号

# 湖南工业大学"科研之星"、"科研工作及科研管理工作 先进个人、先进集体"评审奖励办法

## 第一章 总则

- **第一条** 为鼓励全校广大教职工积极从事科学研究,促进科学研究管理水平的不断提高,不断提升学校整体科研实力和管理效能,奖励在科研工作和科研管理中作出突出贡献的个人和集体,特制定本办法。
- **第二条** 学校对在科学研究、社会服务及科研管理等方面作出突出贡献的个人和集体,分别授予"湖南工业大学科研之星"、"湖南工业大学科研工作先进个人"、"湖南工业大学科研工作先进集体"、"湖南工业大学科研管理工作先进个人"、"湖南工业大学科研管理先进集体"荣誉称号,并颁发荣誉证书和奖金。
- 第三条 科研之星、科研工作与管理先进个人和集体每年评选一次。每次评选科研之星 2 名(可空缺)、科研工作先进个人 5 名,科研管理工作先进个人 3 名,科研工作与管理工作先进集体各 2 个。

第四条 湖南工业大学科研之星、科研工作及科研管理工作先进个人、 先进集体评审工作的日常事务由科研部负责。

### 第二章 评选范围

**第五条** 凡我校在职从事科学研究、社会服务及相关管理的基层单位和 个人均可参加评选。

### 第三章 评选条件

**第六条** 基本条件是:能遵纪守法、勇于创新,具有良好的思想品德、学术道德和严谨的科学态度,能认真执行国家的科技工作方针和政策,能依法维护学校的知识产权。

**第七条** 湖南工业大学科研之星在具备第六条基本条件的同时,应具备以下条件之一:

- 1. 获得省部级科技奖二等以上奖的主持人,并取得重大经济效益和社会效益(含人文社科类奖);
- 2. 获得国家"973"、"863"项目、国家科技支撑计划项目、国家自科基 金杰出青年基金项目、国家自科基金重点项目、国家社科基金重点项目、 省级及以上科技重大专项的主持人与省级及以上科技创新团队(群体)的 负责人;
- 3. 省部级及以上重点实验室、工程实验室、工程技术研究中心及省部级及以上人文社科基地等平台的负责人;
- 4. 在科技创新、学术研究等方面造诣深、影响大。评选考核期内在本学科领域公认的顶级杂志上以湖南工业大学为第一完成单位且第一作者或通讯作者发表了两篇论文或评选考核期内获得发明专利 2 项;
- 5. 评选考核期内横向项目进账经费理工科类达 200 万、文科类达 50 万;或者纵向科研进账经费理工科类达 100 万、文科类达到 25 万。

**第八条** 湖南工业大学科研工作先进个人在具备第六条基本条件的同时,应具备以下条件之一:

- 1. 勇于探索和创新,在科研项目、平台建设和社会服务等方面业绩突出,取得了显著的经济效益或社会效益;
- 2. 评选考核期内科研进账经费达到如下额度(横向科研进账经费达到 50万,纵向科研进账经费理工科达到40万、文科达到10万);
  - 3. 认真开展科研工作,在人才培养方面取得突出成绩。

**第九条** 校内科研团队在具备第六条基本条件,且结构合理、队伍稳定、研究方向明确、团结协作精神强,在组织重大科研、技术攻关、科技成果产业化及科技平台建设等方面成绩显著,可推荐评选科研工作先进集体。

**第十条** 湖南工业大学科研管理工作先进个人在具备第六条基本条件的同时,并具备以下条件:

- 1. 从事科研管理工作三年以上(含三年);
- 2. 工作认真负责,积极钻研业务,服务意识强,服务质量好、坚持原则、科研管理工作成绩突出。

在考核期内获得过省级及以上科研管理荣誉称号的个人是当然的校级管理工作先进个人。

- **第十一条** 湖南工业大学科研管理先进集体在具备第六条基本条件的同时,并具备以下条件:
- 1. 基层单位科研管理工作的负责人具有较强的科研管理能力和组织协调能力;
- 2. 科研管理目标明确、制度健全,科研计划切实可行、措施得力,所在单位科研管理工作成效显著。

在考核期内获得过省级及以上科研管理荣誉称号的单位是当然的校级管理工作先进单位。

**第十二条** 有下列情况之一者,不能参评湖南工业大学科研之星、湖南工业大学科研工作先进个人:

- 1. 有学术和科研不端行为者;
- 2. 在年度科研工作考核中,科研工作完成情况不好者;

3. 损害学校知识产权或社会形象者。

### 第四章 评选程序

第十三条"湖南工业大学科研之星"、"湖南工业大学科研工作先进个人"、"湖南工业大学科研工作先进集体"、"湖南工业大学科研管理工作先进个人"、"湖南工业大学科研管理先进集体"采取由基层单位推荐,科研部审核,学校科研奖励评选委员会评选,党委审批的程序进行。学校在评选时成立科研工作奖励评选委员会,负责具体评选工作。

第十四条 获奖者由学校颁发荣誉证书,并由学校颁发一定数额奖金。 "湖南工业大学科研之星"奖励 2 万元、"湖南工业大学科研工作先进个人" 奖励 1 万元、"湖南工业大学科研工作先进集体"奖励 5 万元、"湖南工业大 学科研管理工作先进个人"奖励 1 万元、"湖南工业大学科研管理先进集体" 奖励 5 万元。

第十五条"湖南工业大学科研之星"、"湖南工业大学科研工作先进个人"、"湖南工业大学科研管理工作先进个人"称号获得者的奖励情况记入本人档案,作为考核、晋职、晋级和向同级或上级部门推荐评选先进的依据。

**第十六条** 评审结果采取公示制,对在申报奖励时弄虚作假,骗取荣誉称号的,由科研部在核准事实的基础上,报请学校党委批准,撤销其称号,取消其相应待遇、追回所发奖金、通报批评并取消三年申报资格。

## 第五章 附则

第十七条 本办法由科研部负责解释。

第十八条 本办法自颁布之日起实施。

湖南工业大学 二 O 一一年九月六日